



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Assunto: Análise de Planilhas Composição
Proposta de Preços Realinhada
Pregão Eletrônico n.º 90011-2025

Objeto: o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar e odontológico de consumo (produtos descartáveis, saneantes, EPIs e correlatos), destinados ao atendimento das necessidades da Atenção Básica, Média e Alta Complexidade e materiais de higiene pessoal, destinados à Creche Municipal e ao Abrigo Santa Luzia, no Município de Cocos - Bahia, nos termos das tabelas abaixo apresentadas, conforme condições apresentadas pela empresa licitante: **João Hilds Porto Pereira Ltda** inscrita no **CNPJ n.º 07.206.435/0001-36**, após desclassificações passou a ser classificada no **Grupo 04** no certame licitatório, onde fez inédito envio da composição, e que teve nesta oportunidade composição de preços analisada.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

Empresa:	João Hilds Porto Pereira Ltda
CNPJ:	07.206.435/0001-36

Classificações

2º Classificado	Lote 04
-----------------	---------

A empresa licitante que está classificada em primeiro lugar no lote acima demonstrado, e diante da Planilha de Composição de Custos da Proposta de Preços realinhada apresentada, os valores resultantes dos percentuais aplicados nos **Itens 61, 63 e 64**, não são condizentes em sua totalidade, sendo divergentes dos cálculos que deveriam resultar quando aplicados sobre o preço de custo dos produtos informados, conforme abaixo demonstrado:

GRUPO 4 (FIOS DE SUTURA E AFINS) COTA RESERVADA ME/EPP						COMPOSIÇÃO DE CUSTOS									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	VLR UNIT	VLR TOTAL	CUSTO	IMPOSTO	DESP. OPER.	FRETE	CUSTO FINAL	Análise em R\$	Status	LUCRO VENDA	Análise em R\$	Status
59	FIO ACIDO POLIGLICOLICO Nº 0-1 C/ AGULHA DE 4-0 CX COM 24 UNIDADES	CX	24	R\$ 185,00	R\$ 4.440,00	R\$ 156,93	R\$ 10,98	R\$ 2,35	R\$ 4,71	R\$ 174,97	R\$ 174,97	O	R\$ 10,03	R\$ 10,03	O



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

60	FIO ACIDO POLIGLICOLICO Nº 4-0 C/ AGULHA DE 2 CX COM 24 UNIDADES	CX	24	R\$ 185,00	R\$ 4.440,00	R\$ 156,93	R\$ 10,99	R\$ 2,35	R\$ 4,71	R\$ 174,98	R\$ 174,98	O	R\$ 10,02	R\$ 10,02	O
61	FIO CATGUT CROMADO 0, AG DE 4CM CX COM 24 UNIDADES	CX	72	R\$ 89,99	R\$ 6.479,28	R\$ 73,22	R\$ 5,13	R\$ 1,10	R\$ 2,20	R\$ 81,64	R\$ 81,65	X	R\$ 8,35	R\$ 8,34	X
62	FIO CATGUT CROMADO 1-0, AG DE 4CMCX COM 24 UNIDADES	CX	72	R\$ 98,00	R\$ 7.056,00	R\$ 80,66	R\$ 5,65	R\$ 1,21	R\$ 2,42	R\$ 89,94	R\$ 89,94	O	R\$ 8,06	R\$ 8,06	O
63	FIO CATGUT CROMADO 2-0, AG DE 4CM CX COM 24 UNIDADES	CX	72	R\$ 98,50	R\$ 7.092,00	R\$ 73,22	R\$ 5,13	R\$ 1,10	R\$ 2,20	R\$ 81,64	R\$ 81,65	X	R\$ 16,86	R\$ 16,85	X
64	FIO CATGUT CROMADO 3-0, AG DE 4CM CX COM 24 UNIDADES	CX	60	R\$ 99,25	R\$ 5.955,00	R\$ 73,22	R\$ 5,13	R\$ 1,10	R\$ 2,20	R\$ 81,64	R\$ 81,65	X	R\$ 17,61	R\$ 17,60	X
65	FIO CATGUT CROMADO 4-0, COM AGULHA DE 4CM CX COM 24 UNIDADES	CX	12	R\$ 99,00	R\$ 1.188,00	R\$ 80,66	R\$ 5,65	R\$ 1,21	R\$ 2,42	R\$ 89,94	R\$ 89,94	O	R\$ 9,06	R\$ 9,06	O

A empresa classificada em primeiro lugar no lote Analisado acima, apresentou os valores das *Custo do Produto, Imposto, Frete, Despesas e Lucro Final*, aos quais em três Itens, conforme acima demonstrado no **Grupo 04** os valores unitários apresentados não são condizentes com os lances finais ofertados durante a fase de lances.

Entretanto, no **Grupo 04**, ao qual tornou-se melhor classificada, deve haver apenas uma **correção** no custo final nos **Itens 61, 63 e 64**, portanto, após a análise de todos itens apurado que é cabível realizar uma diligência para solicitar uma nova planilha de composição de custos corrigidas e que



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE COCOS

resulte nos valores finais ofertados, **sem que haja majoração do preço final**, considerando que não é permitido, conforme disposto na Clausula 7.10 do instrumento convocatório.

Cocos – BA; 03 de julho de 2025.

ANIZIO VEIGA FILHO
PREGOEIRO
PORTARIA 014/2024